Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

24 DE JUNHO
AEROPORTO INTERNACIONAL
LIMA — PERU

DISCURSO AO DESEMBARCAR NO PE-
RU

Excelentíssimo Senhor Presidente da República do Peru,
Balaúnde Terry:

Traz-me especial alegria ser o primeiro Chefe de
Estado brasileiro a visitar a cidade de Lima.

Minha presença reflete os históricos laços de frater-
na amizade que ligam Brasil e Peru.

Compartilhamos quase três mil quilômetros de
fronteira que nos une em nossa forte vocação amazôni-
ca.

No passado comum, abraçamos os ideais de liber-
dade, progresso e justiça que inspiram a comunidade
latino-americana.

No presente, vivemos, peruanos e brasileiros, mo-
mentos de renovação em todos os domínios. Avançamos
na institucionalização da democracia, no revigoramento
dos mecanismos de representação, esforço pelo desen-

— 194 —

volvimento econômico e social. Estamos vinculados pela
vontade comum de aperfeiçoar as instituições democráti-
cas de nossas nações.

Nossos passos, sei, são seguros. Dos trabalhos de
hoje, poderemos obter soluções para vencer os desafios
à nossa frente.

O quadro internacional é particularmente difícil pa-
ra as nações em desenvolvimento. As crises conjunturais
funcionam como pretexto, pobre aliás, para quê se adie
tratamento sério e definitivo de questões estruturais que
afligem a maior parcela da Humanidade.

Para superação dessas questões, é fundamental que
os países industrializados se comprometam a cooperar
efetivamente para a organização de uma orden) econô-
mica internacional mais justa e mais eqüitativa. Não pe-
dimos generosidade. Compreendemos que haverá pro-
gresso se houver um encontro de interesses marcado pela
dimensão ética. A correção das desigualdades de riqueza
entre os países do Norte, e do Sul e necessidade para a
paz internacional, é imposição de objetivos éticos míni-
mos e virá beneficiar o sistema econômico mund:al.

Assim, devemos unir. esforços em prol da paz e do
bem-estar na América Latina.

Devemos manter acesos os nossos ideais de unidade
e de integração, devemos buscar ao mesmo tempo inten-
sificar as nossas relações bilaterais para torná-las mais
ricas e diversificadas. Devemos tornar nossos encontros,
em todos os níveis, verdadeiramente parte do cotidiano
da vida latino-americana.

Com esse ânimo, saúdo cordialmente Vossa Exce-
lência, sua Excelentíssima esposa e a nobre gentp perua-
na.

— 195 —

Ao iniciar minha visita oficial, desejo expressar, em
nome de todos os brasileiros, o nosso apreço, admiração
e respeito por seu grande país.

O Peru é berço de algumas das mais antigas e gran-
diosas civilizações sul-americanas. A cada passo, encon-
tramos neste país, testemunhos impressionantes desse
glorioso passado.

O Peru de hoje é digno herdeiro desse legado, atra-
vés das magníficas realizações de seus filhos no domínio
da cultura e as artes, do direito e das ciências sociais. E
esse legado continua, como força viva, a inspirar as pro-
fundas transformações renovadoras de sua sociedade pa-
ra a criação do desenvolvimento e bem-estar da nação
peruana.

Agradeço a Vossa Excelência o convite que me diri-
giu e reitero nosso reconhecimento pelo muito que tem
realizado em favor da amizade entre o Peru e o Brasil.